CAPUT III.

DASARATHAE PRAECEPTA.

Quorum supplicationi per manus protensas signifi- 1. catac annuens rex, sermonem gratum et benignum iis rettulit. Euge! summopere laetus sum, et incompara- 2. bile maiestatis incrementum inde capio, quod filium meum natu maximum in imperium cooptari vos cupitis. Hunc in modum assensus iis, deinde ad Brachmanas, 3. Vasishtham Vamadēvumque, conversus, ita ut ceteri quoque audire possent, edixit: Hic mensis Chaitrus est fau- 4. stus, amoenus, florescentibus silvis; ad inaugurationem Rāmae cuncta rite apparantur. At regis voce vixdum 5.

cessante, ingens undique redditus est sonor, gaudio ex-
 6. citus, civium, Bene! Pulcre! clamantium. Paullatim se-
 dato concionis tumultu, princeps Vasishtham ascetarum
 7. praestantissimum talibus assatur: Ad consecrationem Râ-
 mae quodcunque solenne est; cum omni sacrorum supel-
 8. lectili, id hodie, vir sancte, ordinare te oportet. Iussu
 terrarum domini accepto, Vasishthas bis natorum prae-
 stantissimus, ministris ad nutum promptis, qui coram rege
 9. reverenter adstabant, haec mandavit: Ornatum aureum
 gemmeumque, dapes diis offerendas, denas quoque aro-
 matum species, candidas florum corollas, tosta oryzae
 grana, separatimque mel ac pinguedinem ex lacte eliqua-
 10. tam, vestes nondum gestatas, currumque pompis festis
 destinatum, nec non delectas ab omni ordine armatorum
 11. copias, elephantumque faustis notis insignitum; duo fla-
 bella alba, vexillum et umbraculum candidum; centenos-
 12. que urceos aureos ignis instar fulgentes, taurum cornua
 inauratum et tigridis vellus: *haec singula, inquam, cras*
 mane circa sacellum, quo regi ignis perpetuus fovetur,
 13. statuenda curatote. Aulae regalis totiusque urbis por-
 tae sertis santalinis, ac suffimentis odoratis cohone-
 14. stant. Cibi exquisiti et salubres, coagulum lacte dulci
 irroratum, quod commode centenis bis natorum milli-
 15. bus satiandis sufficiat, *suppeditare oportet*. Cras mane
 comiter distribuuntor tosta oryzae grana, pinguedo e
 lacte puro secreta, et coagulum, nec non dona hono-
 16. risica. Quamprimum sol crastinus surrexerit, vota so-
 lennia nuncupabuntur. Invitantor itaque Brachmanae
 17. ac sedilia iis parant. Porro symphoniaci omnes, ac
 saltatrices eleganter vestitae, in aula secunda domus re-
 18. giae consistant. Circa templa et arbores sacras singulatum
 apponendi sunt coronarum cumuli, edulia et dona sacrificis

destinata. Bellatores longis ensibus cincti, tegmina scortea 19.
in brachio laevo gestantes, armis instructi, veste nitente
induti, in splendidissimum magni regis atrium ingredian-
tur. Hunc in modum duo isti sacrorum antistites (*Va-* 20.
sishthas et Vāmadēvus) iussa effati ministris ad talia of-
ficia promptis, accedentes ad terrae dominum, rem per-
actam esse ei nuntiavere. Deinde rex Sumantram ad se 21.
evocatum his verbis compellat: Modestus Rāmas a te,
vir eximie, cito adducatur. At auriga, id ex regis man- 22.
dato curatum iri pollicitus, curru advexit Rāmam, pree-
cellentem inter heroas curru vehi solitos. Interim prin- 23.
cipes ibi assidentes, orientales, septentrionales, occiden-
tales et australes, tum barbari, tum *Arii*¹⁾, et si qui 24.
alii, silvarum montiumque accolae, cuncti venerati sunt

1) Vocabulum hoc, *āryā*, ex adiectivo, quicquid honestum
est ac laudabile significante, abiit in nomen generale
Indorum, quo sensu positum complectitur omnes po-
pulos qui secundum disciplinam Brachmanum vitam de-
gunt, eosdemque cum his deos colunt. Opponuntur
Ariis mlechha, i. e. barbari, homines a tali vitae culta
alieni. Non tamen qui hic memorantur barbari extra
Indiam sunt quaerendi: existant enim et hodie intra In-
diae fines, præsertim in montanis, et extiterunt olim
multo plures eiusmodi nationes, stirpe ac lingua ab In-
dis genuinis diversae. Neve quis miretur, regulos pro-
fanos a Dasaratha invitatos fuisse: etenim nunc non
agitur duntaxat de sacris faciundis, sed de ordinando
per heredis cooptationem imperio, cuius summam aucto-
ritatem penes regem Ayodhyæ fuisse longe lateque ul-
tra Cosalorum fines statuit poëta. Secundus Rāmeïdos
liber exemplum exhibet in Guho venatorum regulo,
Cosalis finitimo. — De antiquissimo Ariorum nomine,
olim Persis cum Indis communi, conferantur quae di-
sputavi in libello: *Réflexions sur l'étude des langues
Asiatiques*, pag. 70.

regem Dasaratham, sicuti Coelites Vâsavum venerari solent.
 25. His circumdatus rex sapiens perinde ac Vâsavus Ven-
 tis, in podio sedens curru vectum filium suum vidi ad-
 26. ventantem, Fiūicinum coelestium regi similem, fortitudine
 sua per orbem terrarum celebratum, validis lacertis pree-
 27. ditum, elephanti libidine incensi instar gradientem, ore
 purpureo, Râmam visu valde amabilem, forma, nobilitate
 ingenuaque indole hominum oculos animosque ad se ra-
 28. pientem, recreantem corda animantium sicuti divus Im-
 ber nimio calore languentes reficit: hunc talem acce-
 29. dentem tuendo rex mentem expleri nequibat. At Su-
 mantras Raghuidem ab excuso curru desilientem suble-
 vavit, atque ad patris praesentiam progressum reverenter
 30. subsecutus est. Protinus Raghuides heros, auriga comi-
 tante, podium cacumini montis Cailâsi comparabile ascen-
 31. dit ad patrem visendum. Tum coram patre consistens
 protensis manibus inclinatoque corpore, dum nomen suum
 32. clara voce pronunciabat ²⁾, pedes genitoris adoravit. Rex
 conspicatus lateri suo palmis cavis inter se iunctis ad-
 stantem, manu eius prehensa attractum ad se carum na-
 33. tum amplexatus est. Assignavit deinde Râmae praestan-
 tissimum sedile, iam antea paratum, gemmis auroque,
 34. ut decebat, condecoratum. Solium hoc a se insessum
 Raghuides illuminavit splendore suo, sicuti sol oriens
 35. puro iubare montem Mêrum. Claritudine eius inde dif-
 fusa effulsit aula quoque universa sicuti luna oriente coe-